
PrF: Test odborných znalostí 2021

Jméno a příjmení – pište do okénka Číslo přihlášky Číslo zadání

240
Test odborných znalostí obsahuje 60 otázek se 4 možnými odpovědmi, přičemž právě jedna je správná.

PRÁVO EU

1 Nařízení EU obecně vyvolávají účinky na jednotlivce počínaje okamžikem (zvolte možnost se správnou termi-
nologií práva EU):

A jejich přijetí členskými státy
*B jejich vstupu v „platnost“
C jejich ratifikace
D jejich „účinnosti“

2 Na legislativním procesu v EU se podílí (rozhodováním či konzultací) tyto orgány EU:
A Rada ministrů, Rada Evropy, Evropský parlament, Evropská komise, Výbor regionů
B Rada, Rada Evropy, Evropský parlament, Evropská komise
*C Rada, Evropský parlament, Evropská komise, Výbor regionů
D Rada, Evropská rada, Evropský parlament, Evropská komise

3 Pro vzájemný poměr českých soudů a Soudního dvora neplatí následující možnost:
A české soudy jsou povinny aplikovat nejen právo české, ale též právo EU
*B Soudní dvůr má pravomoc věcně přezkoumat na základě stížnosti jednotlivce rozhodnutí českých soudů bylo-li

v nich aplikováno právo EU
C české soudy mohou zahájit řízení o předběžné otázce u Soudního dvora
D české soudy jsou povinny interpretovat právo EU v souladu s tím, jak bylo vyloženo Soudním dvorem

4 Cla v obchodě mezi členskými státy byla zcela zrušena:
A dne 1.1.1958
B v den, kdy vstoupila v platnost Maastrichtská smlouva
*C uplynutím tzv. přechodného období, tj. v r. 1969
D v den, kdy vstoupil v platnost Jednotný evropský akt

5 Který z uvedených znaků je typický pro klasické, tj. mezivládní mezinárodní organizace?
A přímo použitelné právo vytvářené takovou mezinárodní organizací
*B jednotlivci nevolené orgány složené se zástupů členských států
C přednostně a přímo použitelné vlastní právo vytvářené takovou mezinárodní organizací
D existence vlastní vůle tvořené v orgánech zcela nezávislých na členských státech

6 Zásady aplikace práva EU v ČR jsou stanoveny:
*A právem EU, obsah české ústavy je z tohoto pohledu irelevantní
B Vídeňskou úmluvou o smluvním právu
C čl. 10 Ústavy
D čl. 1 odst. 2 Ústavy

7 Důvodem pro „pilířovou strukturu“ EU v době před Lisabonskou smlouvou byla mimo jiné:
A snaha odlišit oblasti spolupráce, o nichž se v Evropském parlamentu rozhodovalo kvalifikovanou většinou od

oblastí, kde se rozhodovalo jednomyslně
*B snaha odlišit nadstátní oblasti spolupráce od oblastí mezivládních
C snaha odlišit oblasti spolupráce, o nichž se v Radě rozhodovalo kvalifikovanou většinou od oblastí, kde se roz-

hodovalo jednomyslně
D snaha odlišit oblasti spolupráce v hospodářských věcech od všech ostatních, které hospodářský charakter ne-

měly

8 Zásada přednosti práva Evropské unie je zakotvena:
A v protokolech ke Smlouvě o EU
B ve Smlouvě o fungování EU
C ve Smlouvě o EU
*D v judikatuře Soudního dvora

VZOR VZOR



PrF: Test odborných znalostí 2021 Zadání č. 240

9 Tvrzení „tento právní předpis může sloužit jako prostředek k určování, sbližování a někdy i sjednocování obsahu
vnitrostátního práva členských států“ vystihuje možnou podstatu:

A evropského zákona
*B směrnice
C nařízení
D evropského rámcového zákona

10 Mezi základní novinky, které přinesla Lisabonská smlouva, patří:
A zavedení spolurozhodovací pravomoci Evropského parlamentu jako novinky
B rozšíření členské základny EU o Island
C přijetí zcela nové smlouvy nazvané Smlouva o fungování EU
*D nahrazení a s tím spojený zánik Evropského společenství nově pojatou Evropskou unií

11 Rozsah pravomocí EU je definován a určen:
A výlučně Soudním dvorem v jeho judikatuře
B národními ústavními soudy, které jednak vymezují limity rozsahu pravomocí EU a dále výkladem dovozují, zda

určitá otázka pravomocí EU je, či nikoliv
C Evropskou radou a Komisí
*D členskými státy prostřednictvím primárního práva a Soudním dvorem v rámci jeho výkladu

12 V rámci společného trhu Evropského hospodářského společenství nebyla právem EU zajištěna možnost dlou-
hodobého pobytu na území členského státu pro občany jiných členských států v postavení:

A osoby, která práci teprve hledá
*B studenta či důchodce
C osoby, která pracuje na vedlejší pracovní úvazek
D osoby, která práci ztratila a hledá novou

13 Evropské unie nemůže jednotlivci přímo uložit povinnost na základě:
A Smlouvy o fungování EU
B rozhodnutí
C nařízení
*D směrnice

14 O Tribunálu platí:
A je složen z jednoho soudce za každý členský stát a stejného počtu generálních advokátů
*B je složen ze dvou soudců za každý členský stát EU
C je složen z jednoho soudce za každý členský stát, generální advokáti u něj nepůsobí
D je složen z jednoho soudce za každý členský stát a 11 generálních advokátů

15 Pravomoci EU se podle kritéria míry jejich svěření členskými státy Evropské unii tradičně člení na:
*A výlučné, sdílené a koordinační (podpůrné)
B výlučné, sdílené, konkurující a implicitní
C implicitní a explicitní
D implicitní, explicitní a tacitní

16 Zrušit platnost vnitrostátního předpisu pro jeho rozpor s právem EU může:
A Soudní dvůr v řízení pro porušení povinnosti
B Komise
C Soudní dvůr v řízení o předběžné otázce
*D vnitrostátní zákonodárce

17 Při hlasování kvalifikovanou většinou v Radě ovlivňuje velikost hlasu daného členského státu:
A délka jeho členství v EU
B velikost jeho HDP
*C velikost jeho populace
D velikost jeho populace a jeho HDP

18 Vstupem do EU ztratila ČR možnost samostatně určovat:
A podmínky živnostenského podnikání
*B celní politiku a stanovat cla
C měnovou politiku
D politiku ochrany spotřebitele



PrF: Test odborných znalostí 2021 Zadání č. 240

19 Při zavedení svobody pohybu zboží v čl. 34 až 36 SFEU (podle dnešního číslování) to znamenalo pro obchod
mezi členskými státy EU:

A eliminaci kontrol zboží při přechodu přes oficiální hraniční přechody stanovené dohodou Evropské komise a
příslušných členských států, jinde zůstaly kontroly zachovány

B úplnou eliminaci všech kontrol zboží na hranicích
C odstranění kvót a jim obdobných omezení a odstranění všech kontrol na hranicích
*D pouze odstranění kvót a jim obdobných omezení, kontroly na hranicích zůstaly v zásadě zachovány

20 Pozitivním zákonodárným orgánem EU (tj. orgánem, který je oprávněn společně s dalšími orgány přijímat obec-
ně závazné normativní právní akty) není:

A Rada
*B Soudní dvůr
C Evropský parlament
D Komise

VEŘEJNÁ SPRÁVA

21 Přestupky spáchané fyzickou osobou jsou založeny na:
A objektivní odpovědnosti s možností liberace
B hrubé nedbalosti
*C zavinění z nedbalosti, není-li vyžadován úmysl
D objektivní odpovědnosti

22 Starosta obce:
*A je členem zastupitelstva a rady obce
B je volen na základě tzv. přímé volby v obcích nad 3000 obyvatel
C je tajemníkem obecního úřadu
D může být, na základě výsledku hlasování v místním referendu, odvolán

23 Správní soudnictví v České republice není:
A jednoinstanční
*B možné využít bez předchozího vyčerpání řádných opravných prostředků ve správním řízení
C vykonáváno krajskými soudy
D založeno na kasačním principu

24 Mezi znaky tzv. profesní komory v oblasti samosprávy nepatří:
A výkon veřejné správy
B exkluzivita osobního členství
C povinné členství k výkonu povolání
*D územní základ

25 Odvolací správní orgán:
*A může rozhodnout o zastavení řízení
B nemůže změnit odvoláním napadené rozhodnutí
C může rozhodnout v autoremeduře
D nemůže rozhodnout, pokud uplynula lhůta pro vydání rozhodnutí

26 Subsidiarita správního řádu znamená, že:
A správní řád se použije přednostně
B přednostně před správním řádem se použije zvláštní prováděcí právní předpis
*C správní řád se použije podpůrně
D správní řád je z aplikace zcela vyloučen

27 Společenskou vědou zkoumající realitu veřejné správy je:
A věda správního práva
*B správní věda
C správní politika
D management veřejné správy

28 Stávající kraje, jako vyšší územní samosprávné celky, byly zřízeny:
A zákonem o krajích
B Ústavou ČR
C zákonem o územně správním členění státu
*D ústavním zákonem



PrF: Test odborných znalostí 2021 Zadání č. 240

29 Úkolem správních soudů je:
A kontrolovat, zda správní orgány rozhodly správně, a pokud ne, mohou jejich nesprávné rozhodnutí podle svojí

úvahy změnit
*B poskytovat ochranu veřejným subjektivním právům
C poskytovat ochranu objektivnímu právu
D kontrolovat veřejnou správu na základě podnětů orgánů státní správy

30 Náhradu nákladů správního řízení:
A může správní orgán v případech hodných zvláštního zřetele snížit nebo od ní upustit
B stanoví správní orgán usnesením, proti kterému se nelze odvolat
C nelze uložit paušální částkou
*D lze uložit tomu, kdo řízení vyvolal porušením právní povinnosti

31 Dozor nad obecně závaznými vyhláškami vykonává:
A Nejvyšší správní soud
*B Ministerstvo vnitra
C Ministerstvo spravedlnosti
D Nejvyšší kontrolní úřad

32 Mezi ústřední orgány státní správy podle zákona č. 2/1969 Sb. patří:
*A ministerstva a další ústřední orgány státní správy, v jejichž čele není člen vlády
B pouze ministerstva
C všechny státní orgány přímo zřízené vládou
D prezident, vláda a ministerstva

33 Odpor:
A nemůže podat zástupce jménem účastníka řízení
B musí obsahovat odůvodnění
*C vede k tomu, že příkaz se ruší a v řízení se pokračuje
D lze podat ve lhůtě do 15 dnů ode dne doručení příkazu

34 Smlouva uzavřená mezi obcemi, podle které obecní policie jedné z nich má plnit své úkoly i pro území druhé:
A není veřejnoprávní smlouvou
*B je veřejnoprávní smlouvou koordinační
C je veřejnoprávní smlouvou mezi osobami, které by jinak byly účastníky správního řízení
D je veřejnoprávní smlouvou subordinační

35 Statutární města podle zákona o obcích:
*A mají tajemníka magistrátu, který je jmenován primátorem se souhlasem ředitele krajského úřadu
B zahrnují hlavní město Prahu, všechna krajská města a města nad 50.000 obyvatel
C se obligatorně člení na městské obvody nebo městské části
D vydávají svůj statut, v němž je umožněno městským obvodům nebo městským částem vydávat obecně závazné

vyhlášky nebo nařízení

36 V případě nevhodného chování úřední osoby nelze proti němu podat:
A stížnost
B podnět Veřejnému ochránci práv
C trestní oznámení
*D žádost o povolení obnovy řízení

37 Pro vrchnostenskou veřejnou správu platí, že:
A není projevem moci výkonné
B musí respektovat výhradně zájem státu
C je projevem moci zákonodárné
*D může být vykonávána jen na základě zákona

38 Proti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím, lze podat:

A kasační stížnost
B námitky
C žalobu
*D odvolání nebo rozklad



PrF: Test odborných znalostí 2021 Zadání č. 240

39 Veřejná správa je vykonávána:
*A také subjekty soukromého práva
B pouze státem
C v soukromém zájmu
D pouze veřejnoprávními subjekty

40 V režimu tzv. státní služby nejsou úředníci:
A Úřadu práce ČR
B finančního úřadu
*C obecního úřadu obce s rozšířenou působností
D tzv. územně specializovaných dekoncentrovaných orgánů státní správy

VEŘEJNÉ FINANCE

41 Dvojí zdanění:
A je projevem fiskálního federalizmu
B je v rozporu s mezinárodním právem
C je zakázáno ústavním pořádkem České republiky
*D bývá řešeno mezinárodní smlouvou

42 Pro státní fondy platí:
A jsou rozpočtovou organizací zřizovanou zákonem
B jsou příspěvkovou organizací zřizovanou příslušným ministerstvem
*C jsou právnickou osobou zřizovanou zákonem
D jsou organizační složkou státu

43 Členským státem Evropské unie, který není součástí Evropské měnové unie, je:
A Estonsko
*B Švédsko
C Litva
D Island

44 Součástí Finanční správy České republiky není:
A Finanční úřad pro Jihomoravský kraj
B Finanční úřad pro Liberecký kraj
*C Finanční úřad pro Východočeský kraj
D Specializovaný finanční úřad

45 Nový vzor platidla zavádí do oběhu:
A Vláda České republiky nařízením vlády
B Ministerstvo financí a Česká národní banka společnou vyhláškou
C Ministerstvo financí vyhláškou
*D Česká národní banka vyhláškou

46 Řízení ve věci správního poplatku je vedeno:
A podle zákona o správních poplatcích a správního řádu
*B v režimu daňového řádu
C podle daňového řádu za subsidiárního použití správního řádu
D podle zákona o správních poplatcích a vyhlášky o poplatkovém řízení

47 Řádným opravným prostředkem proti rozhodnutí České národní banky je:
A kasační stížnost
B stížnost
C odvolání
*D rozklad

48 Fondovní činnost:
*A je ve svém základu regulována normami rozpočtového práva, pokud se jedná o veřejnou finanční činnost
B je nepřímým nakládáním s peněžní masou
C jako veřejná finanční činnost je regulována normami nefiskální části finančního práva
D je upravena výhradně občanským zákoníkem jako fundace



PrF: Test odborných znalostí 2021 Zadání č. 240

49 Zdanění nabytí dědictví se řídí právní regulací:
*A platnou v době smrti zůstavitele
B platnou v době skončení dědického řízení
C platnou v den zahájení nalézacího daňového řízení
D platnou v den splatnosti daně

50 Hlavním cílem České národní banky je:
*A péče o cenovou stabilitu
B péče o Národní poklad České republiky
C péče o stabilitu měny
D péče o komoditní rezervy státu

51 K odvolání proti rozhodnutí o místním poplatku je příslušný:
A Odvolací finanční ředitelství
B obecní úřad
C finanční úřad
*D krajský úřad

52 Pro Národní fond platí:
A je bankou svého druhu
B je nadací
C je státním fondem
*D není právnickou osobou

53 Koruna česká je měnou České republiky od roku:
*A 1993
B 1953
C 1892
D 1919

54 Pro měnové právo platí:
*A je součástí nefiskální části finančního práva
B řídí se unijním právem
C je právní regulací peněžního trhu
D patří mezi fiskální subodvětví finančního práva

55 Příspěvková organizace je:
*A forma právnické osoby
B organizační jednotka bez právní subjektivity
C obchodní korporace
D organizační složka státu

56 V roce 2020 byla sazba daně z příjmů fyzických osob:
A progresivní
B pevná
*C lineární
D degresivní

57 Návrh zákona o státním rozpočtu předkládá Poslanecké sněmovně:
A prezident republiky
*B Vláda České republiky
C Ministerstvo financí
D předseda vlády

58 Do Evropského systému centrálních bank patří:
A centrální banky všech členských států Evropské unie
B pouze centrální banky států eurozóny
*C centrální banky všech členských států Evropské unie spolu s Evropskou centrální bankou
D centrální banky eurozóny spolu s Evropskou centrální bankou



PrF: Test odborných znalostí 2021 Zadání č. 240

59 Celní správu České republiky tvoří:
A Generální ředitelství cel, celní úřady a specializovaný celní úřad
B Generální ředitelství cel, odvolací celní ředitelství a celní úřady
C Generální ředitelství cel, celní ředitelství a celní úřady
*D Generální ředitelství cel a celní úřady

60 Zkratka AML:
*A označuje zejména oblast opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti
B označuje zboží bez cla
C je mezinárodním označením orgánu pro boj s korupcí
D je označením daňového spisu určeného ke skartaci

VZOR



PrF: Test odborných znalostí 2021 Zadání č. 240

Tato strana je prázdná.


